İlk megâzî ve siyer faaliyetleri tâbiîn döneminde başlamıştır. Ebû Muhammed Said b. Müseyyeb al
Mahzumî (öl. 94/713), Ebû Fadala Ubeydullah b. Kab b. Malik el-Ensârî (öl. 97/715), Ebû Amr Amir b.
Sarahil eş-ŞaǾbî (öl. 103/721) bu sahadaki ilkler arasında zikredilebilir (Ay, 2007: 12).

Türkler, İslamiyet’i kabulleriyle birlikte, ilgilerini yeni dinin kutsal kitabına ve peygamberine
yöneltmişlerdir. Öyle ki İslamiyet’i, geniş halk kitlelerine konuştukları dille anlatma zarureti daha ilk
yıllarda hissedilmiş; Kurʼanʹın Türkçeye çevirileri başta olmak üzere dinî alanda Müslümanlarca

Edebiyat
tarihimizde bu türe ait ilk eser Erzurumlu Mustafa Darir’in (ö.795/1393'ten sonra) Ebu'I-Hasan Ahmed
b. Abdullah el-Bekriʹnin el-Envar ve Miftahhü's-Sürur ve'l-Efkar fi Mevlidi'n-Nebiyyi'l-Muhtar isimli

eserinden tercüme ettiği Siretü'n-Nebi isimli eseridir. Darir bu eserini 790/1388 yılında tamamlamıştır.
Eser mensur olarak yazılmakla birlikte içerisinde manzum parçalar da vardır (Öztürk, 2007: 214).

Türkçede ilk telif siyer olarak ise Veysî’nin Siyer-i Nebî’si kabul edilmektedir. Yazıcıoğlu Mehmed’in
Muhammediye’si 15. yüzyılda yazılmış, siyer türünde olduğu kabul edilen önemli eserlerden bir
diğeridir.

Çün ŧoķuz yüz otuz üçde bu kitāb / Oldı ħatm Allāhu aǾlem bi’ś-śavāb (b. 2765)

Görüldüğü üzre Şîrâzî eserini H. 933’te (1527) yazdığını, mesnevinin son kısmında belirtmektedir.
Eserin müstensihi, tahrir kaydında eseri “Fį-tābǾ sene sittįn ü tisǾa mi’e fį-hicretin’n-nübüvveti
ṣallallāhu Ǿaleyhi ve sellem” ifadesiyle H. 960 (1552) senesinde tamamladığını ifade etmektedir.

Eserin 06 Mil Yz A 3645 arşiv numaralı M2 nüshasında ise eserin yazım tarihi dört yıllık bir farkla
verilmiştir:

Ŧoķuz yüz otuz yidide bu kitāb / Oldı ħatm Allāhu aǾlem bi’ś-śavāb (b. 2765)

Nüshada eserin H. 937’de (1531) yazıldığı belirtilmiştir. M2 nüshasında eserin müstensihi tahrir
kaydında eseri “Taĥrįr fį-şehr-i rebįǾi’l-āħir fį-13 m. (Muharrem) şühūri sene Ǿişrįn ve elf (1020)”

ifadesiyle H. 1020 (1611) yılının 13 Muharrem’inde tamamladığını belirtmektedir.

Bu bilgilerden yola çıkarak eserin en erken H. 933 (1527) yılında yazıldığı sonucuna ulaşılabilir.

4. Vezni

Habbü’n-Nebât, Türkçe mesnevilerde en çok benimsenen ve kullanılan (Kartal, 2018: 96) aruzun remel
bahri’nin FāǾilātün / FāǾilātün / FāǾilün (_ ._ _ / _._ _ / _ . _ ) kalıbıyla nazmedilmiştir. Eserde naǾtlar

da dâhil olmak üzere yalnızca bu kalıp kullanılmıştır.

Eserin muhtevası; Hz.
Muhammed’in (sav) nurunun yaratılmasından, ölümüne kadar olan dönemdir.

7. Dil ve Anlatım Özellikleri

Habbü’n-Nebât’ın dil özelliklerini tespit edebilmek için evvela dönem olarak Türkçenin hangi devresine
dâhil olduğunu ortaya koymak gerekmektedir.

Yazıldığı tarihin H. 933 (1527) olması itibarıyla Habbü’n-Nebât, bir geçiş dönemi eseri olarak kabul
edilmelidir. Çünkü Eski Anadolu Türkçesinin (13-15. yüzyıl) yerini Osmanlı Türkçesine (16-20. yüzyıl)
bırakmaya başladığı bir dönemde yazılmıştır. Bu nedenle eserde, Eski Anadolu Türkçesine ait dil
özellikleri yaygın biçimde görülmektedir.

Bitiş Bölümü

Eserin bitiş bölümü, M1 nüshasında 90b’dedir. Bir beyitten oluşmaktadır. Bitiş bölümünü belirten ayrı
bir başlık yoktur. Bitiş bölümünde şair, eserini Allah’ın inayetiyle hicri 933’te (1527) tamamladığını
belirtmiştir:

Çün ŧoķuz yüz otuz üçde bu kitāb / Oldı ħatm Allāhu aǾlem bi’ś-śavāb

M1 nüshasında, M2 nüshasından farklı olarak müstensih Mehmed Zârî Şirvânî hatimede ismini

zikretmiştir. İstinsah tarihi olarak da H. 960 (1552) notunu düşmüştür. Eserin tamamlandığı yer olarak
bugün İran sınırlarında bulunan Kirman Eyaleti’nin Sincan karyesi belirtilmiştir. Bu nüshada
“Temmetü’l-ķitāb” bitiş yazısı beyit düzeninde mesnevinin geri kalan kısmıyla uyumlu ve bitişik olarak
yazılmıştır:

& Gıynaş, K. A.

Adres
RumeliDE Dil ve Edebiyat Araştırmaları Dergisi

e-posta: editor@rumelide.com
tel: +90 505 7958124

Address
RumeliDE Journal of Language and Literature Studies
e-mail: editor@rumelide.com,
phone: +90 505 7958124

Eser Adı: Habbü’n-Nebât

Eserin Yazım Tarihi: H. 933 (1527)

Müstensih: Mehmed Zârî Şirvanî

İstinsah Tarihi: H. 960 (1552)

İstinsah Yeri: İran’ın Kirman Vilayeti Sincan karyesi

Satır Sayısı: 16 (Yazma nüshanın ilk 9 varaklık kısmında 13 satır kullanılmıştır.)

Yaprak Sayısı: 1b-90b

Ölçüleri: 200x115-145x100 mm.

Yazı Türü: Nesih

Kağıt Türü: Krem rengi yıldız filigranlı

Başı: İsm-i Allāh ism-i aǾžamdır tamam / Ḥayy u Ķayyūm u Vedūd u lā-yenām

Sonu: Çün doķuz yüz otuz üçde bu ķitāb / Oldı ħatm Allāhu Ǿalem bi’ś-śavāb

Genel Notlar: Sırtı ve sertabı kahverengi meşin, üzeri aşınmış ebru kâğıt kaplı mukavva cilt. Bu Türkçe
manzum eserin H. 933 (1526-27) yılında tamamlandığı hatimede yazılıdır.

9.1.2 M2 nüsha: Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu (06 Mil Yz A 3645)

Demirbaş /DVD No: 197

Yazar: Şîrâzî

Eser Adı: Habb-i Nebât

Müstensih: Belirtilmemiş

İstinsah Tarihi: H. 1020 (1611)

İstinsah Yeri: Belirtilmemiş

Satır Sayısı: 13

Yaprak Sayısı: 2a-114a

Ölçüleri: 200x140 - 160x100 mm.

Yazı Türü: Harekeli nesih

Kağıt Türü: Suyolu filigranlı